
COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
SERVIZIO DEMOGRAFICO - SOCIO ASSISTENZIALE - ISTRUZIONE - CIMITERIALI 

    Copia 

Determinazione n. 91 in data 22/10/2015 
 

OGGETTO: LEGGE N. 431/1998, ART. 11. FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO 
ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE. EROGAZIONE CONTRIBUTI  PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 (CANONE AFFITTO 2013). 
ACCERTAMENTO ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA.  
   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO - SOCIO ASSISTENZIALE - 
ISTRUZIONE - CIMITERIALI 

(Decreto di nomina prot. n. 2679  in data  12.06.2012) 
 

 
 

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 16-362 del 29.9.2014 pubblicata sul secondo 
supplemento al  B.U.R. della Regione Piemonte  n. 40 del 2.10.2014, con la quale sono state 
approvate le misure di intervento da porre in essere nell’anno 2014 al fine di favorire risposte alle 
problematiche abitative nel settore dell’affitto dei cittadini residenti in Piemonte, tra le quali, 
all’allegato “A” alla suddetta delibera, vi è la misura denominata “Fondo per il sostegno all’accesso 
alle abitazioni in locazione”. 
 
Rilevato che nell’allegato “A”  della deliberazione suindicata, successivamente sostituito con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 29-516 del 3.11.2014 pubblicato sul BUR del 6.11.2014 n. 
45 supplemento 1,  viene  disposto che i bandi siano gestiti dai comuni capofila per ambiti 
territoriali omogenei, al fine di rafforzare il principio di universalità dei contributi. 
 
Vista la determina 11 novembre 2014 n. 610 del dirigente responsabile del settore Disciplina e 
Vigilanza in materia di  Edilizia Sociale, pubblicata sul BUR n. 46 del 13.11.2014, con la quale: 

- vengono individuati i comuni capofila per i rispettivi ambiti territoriali ai fini della emissione 
del bando relativo al fondo sostegno locazione anno 2014 

- è approvato lo schema di bando di concorso  
- è approvato lo schema di modulo di domanda 
- sono approvate le indicazioni operative; 

 
Dato atto che questo Comune rientra nell’ambito n. 26 con capofila il Comune di Novara  
 
Viste la nota  in data 19.11.2014 con la quale il Comune di Novara  richiede ai comuni dell’ambito 
di adottare apposita deliberazione della giunta comunale con  la quale: 

- si formalizza l’adesione al bando “Caro affitto” 
- si precisi se il comune intende cofinanziare il bando e in quale misura 
- se viene confermata l’incidenza del canone dovuto e corrisposto sull’ISEE superiore al 50% 

o variato; 
 
Richiamata la deliberazione n. 86 in data 20.11.2014 con la quale la Giunta Comunale ha 
deliberato di aderire al bando stabilendo altresì di non cofinanziare con risorse proprie le dotazioni  
del fondo e di non prevedere una percentuale di incidenza del canone sul valore Isee diversa 
rispetto al quella prevista dalla D.G.R. n. 16-362 del 29/9/2014 e dalla D.G.R. n. 29-516 del 
3.11.32014, che prevedono un’incidenza del canone di locazione corrisposto sull’Isee superiore al 
50% 

 
Dato atto che entro il 26 gennaio 2015 – termine per la presentazione delle domande – sono 
pervenute n. 2 istanze. 
 



Dato atto che in data 20.3.2015 prot.- 1372 si è provveduto ad inviare le istanze pervenute -  con 
allegata documentazione -  al Comune di Novara. 
 
Dato atto che il Comune di Novara con mail in data 13.10.2015 – registrata al protocollo comunale 
al n. 4865 – ha inviato l’elenco dei beneficiari del contributo sostegno locazione esercizio 
finanziario 2014 - canone 2013 -  dal quale risulta quanto segue: 

- richiedente K.A. contributo concesso euro 170,24 
- richiedente  J.H.: contributo non concesso per mancanza requisiti previsti dal bando 

(mancata presentazione attestazione Isee 2015 – mancanza del requisito della 
residenza in Italia da almeno 10 anni)  

 
Ritenuto pertanto di provvedere all’erogazione del contributo al richiedente avente diritto 
 
Dato atto che con delibera Consiglio Comunale n. 18 in data 20.04.2015  è stato approvato il 
bilancio esercizio finanziario 2015, pluriennale 2015/2017 
 
Accertata la sussistenza della compatibilità degli impegni derivanti dalla propria determinazione 
con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. N. 78/2009 convertito nella legge 
n. 102/2009. 

Visto il decreto  sindacale citato in intestazione. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 
 

 

DETERMINA 
 

di disporre l’erogazione  a favore di K.A., le cui complete generalità sono depositate agli atti, 
dell’importo  di euro 170,24 quale contributo per il sostegno alla locazione esercizio finanziario 
2014 (canone affitto 2013); 

 
di accertare l’entrata  di euro 170,24 alla risorsa 2.02.227 (227/1) del bilancio esercizio finanziario 
2015 
 
di impegnare l’importo di euro 170,24 al all’intervento 1.10.04.05 (4120/7/1) del bilancio esercizio 
finanziario 2015  
 
di  dare mandato al  Responsabile del Servizio Finanziario di procedere all’emissione 
dell’ordinativo di pagamento a favore del sig. K.A. successivamente all’acquisizione dell’importo 
suindicato dalla Ragioneria del comune di Novara – capofila – con accredito sul c/c. indicato 
sull’istanza; 
 
di comunicare quanto sopra riportato agli interessati. 
 
Biandrate, 22/10/2015   
 
                                        Il Responsabile del Servizio   
                                            F.to  Carla PEROTTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

n. 563 ACCERTAMENTO E N. 413 IMPEGNO DI SPESA 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione ai sensi dell’art. 151, 
comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 
D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 

Biandrate, li 23/10/2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
              f.to   Adriana Fabris 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 23.10.2015 Il Responsabile del Servizio 

                    f.to Carla PEROTTO 

 
 
  

  
  
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi 
dal 23 ottobre 2015 

 
 IL Messo Comunale 

  F.to    (Aina Adolfo) 
 
 
 
 

  
 


